
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 渠县多元化养老服务体系建设项目

建设单位（盖章）：渠县福孝行养老服务有限公司

编制日期：二零二二年十月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
渠县多元化养老服务体系建设项目

项目代码 /
建设单位联

系人
- 联系方式 -

建设地点 渠县东城普光社区五井路 100号
地理坐标 （ 106 度 59 分 8.401 秒，30 度 50 分 12.310 秒）

国民经济

行业类别

Q8416 疗养院；

Q8514 老年人、

残疾人养护服务

建设项目

行业类别
[...]
（0.00013kg/h）
措施：化粪池采用

地埋封闭式、一体

化污水设备采用

密闭设计、喷洒生

物除臭剂，将污水

站排气口经专门

设置的排气通道

引至院区绿化带

内排放。

去除率：60%
是否为可行技术：

是

有

组

织

0.00046t/a，
0.000052kg/h

《医疗机构水污染

排 放 标 准 》

（GB18466-2005）H2S
0.000045t/a

（0.000005kg/h）
0.000018t/a，
0.000002kg/h

备用柴

油发电

机

NOX、CO、
HC 少量

仅停电时使用，采

用 0#柴油作为燃

料，尾气经自带的

消烟除尘装置处

理后排放

无

组

织

少量 /

医院
医院浑浊

空气
少量 消毒、加强通风

无

组

织

少量 /

（2）源强核算及治理措施

源强核算：项目运营期间，污水处理站在污水处理过程中产生的少量恶臭，主要成

分是硫化氢和氨。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，按每处

理 1g的 BOD产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S进行估算，本项目污水处理站降解

BOD5 为 0.375t/a，则 NH3、H2S 产生量为 0.00116t/a（ 0.00013kg/h）、 0.000045t/a

（0.000005kg/h）。

拟采取的治理措施：为减轻污水处理站臭气对环境的影响，本项目污水处理站中化

粪池采用地埋封闭式，一体化污水设备采用密闭设计，只留必要的检修口和采样口，检

修口与采样口平时加盖密闭，以减少恶臭散发量，同时通过喷洒生物除臭剂、将污水站



36

排气口经专门设置的排气通道引至院区绿化带内排放，根据《污水处理厂利用天然植物

提取液进行分散除臭治理》（石峰、顾玉祥，上海建设科技，2006年，第 2期），采用

植物提取液进行分散除臭，污水除臭效率可达到 96%以上，空间除臭效率可达 60%~90%。

综上，综合考虑，本项目污水处理站整体除臭效率按 60%计，由于污水处理站平时

为全密闭状态，污水处理设备通气管直接连通专用排气通道，故无组织逸散的臭气量极

少，本项目收集率按 100%计，故本项目污水处理站 NH3、H2S有组织排放量为 0.00046t/a，

（0.000052kg/h）、0.000018t/a（0.000002kg/h）。

1.2废气防治工艺可行性及自行监测相关要求

废气防治工艺可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105—2020）“a）采用二级或深度污水处理工艺的污水处理站产生恶臭区域应加罩或加

盖，并进行除臭除味处理，b）传染病和结核病专科医疗机构排污单位应对污水处理站排

出的废气进行消毒处理。”，本项目不属于传染病和结核病专科医疗机构，污水处理站

采用一级强化处理+消毒工艺，臭气产生量很少，本项目污水处理站中化粪池采用地埋封

闭式，一体化污水设备采用密闭设计，同时通过喷洒生物除臭剂、将污水站排气口经专

门设置的排气通道引至医院楼顶排放等措施对臭气进行控制，参照排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）附录 A表 A.1，本项目拟采取的治理措施为“产

生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂”，措施可行。

自行监测相关要求：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105—2020）及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）要求，本项目自行

监测相关要求具体详见下表。

表 4-2 本项目废气自行监测计划表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

污水处理站废气排放口

（DA001） 氨、硫化氢、臭气浓度 季度/次 《医疗机构水污染排放标

准》（GB18466-2005）
污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度 季度/次

1.3达标情况分析

根据源强分析，通过采取密闭、喷洒生物除臭剂、将污水站排气口经专门设置的排

气通道引至绿化带内排放等措施后，本项目污水处理站臭气 NH3、H2S有组织排放量为

0.00046t/a，（0.000052kg/h）、0.000018t/a（0.000002kg/h），排放量很小，能够满足《恶



37

臭污染物排放标准》（GB14554－1993）表 2中的废气排放要求。

1.4废气环境影响分析

污水处理站臭气：根据调查，项目位于城市建成区内，周边主要为商住混合区，周

边距离最近的居住区为北侧的紫天大世界，为降低项目污水处理站臭气对周边居民的影

响，本项目污水处理站设置在医院一层西北侧，设置一间一体化污水处理设备间，化粪

池采用地埋封闭式，一体化污水设备采用密闭设计，只留必要的检修口和采样口，检修

口与采样口平时加盖密闭，同时通过喷洒生物除臭剂、将污水站排气口经专门设置的排

气通道引至院区绿化带排放等措施进行控制，根据产排分析可知，采取上述措施后，本

项目污水处理站臭气排放量很小，对周围环的境影响很小。

备用柴油发电机废气：本项目柴油发电机废气主要为柴油燃烧后产生的NOX、CO、

和未完全燃烧的碳氢化合物HC。备用发电机组产生的废气经过自带的净化系统的处理后

排放，项目使用 0号柴油，0号柴油属于清洁能源，其燃烧产生的废气污染物较少。同时，

本项目位于达州市通川区，属于城市建成区，供电充足，备用发电机使用的频率很小，

废气的排放间断性强，且经植物吸收、扩散稀释后，备用发电机运行产生的烟气对周围

环境影响很小。

住院区浑浊空气：疗养院病房区不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入

院时会带入不同的细菌和病毒，若通风措施不好，使医院的空气经常被污染，对病人及

医护人员存在较大的染病风险。因此院内消毒工作非常重要，本项目常规消毒措施采用

醋酸、复方来苏水、紫外线等，能大大降低空气中的含菌量，对病人与医护人员影响很

小，同时加强各区自然通风或机械通风，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境，

对周边大气环境影响较小。

综上分析，本项目废气排放量很小，采取措施后对项目周边大气环境影响较小，大

气环境质量可维持现有水平。

2、废水

2.1污染物源强核算及治理措施

根据前文水平衡分析，项目综合废水产生量为 51.38m3/d，18753.7m3/a，项目排放的

废水不涉及含重金属废水、含氰废水、传染性废水等特殊废水。项目废水的主要污染因

子是 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，参照《医院污水处理工程技术规范》



38

（HJ2029-2013）和同行业类比分析，本项目废水污染物产生浓度取值：COD：250mg/L，

BOD5：100mg/L，SS：80mg/L，氨氮：30mg/L，粪大肠菌群：1.6×108个/L。水污染物产

生量及排放量见下表：

表 4-3 水污染产生浓度及产生量（mg/L）
废水性质 排水量 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

综合废

水产生

浓度

浓度（mg/L）
18753.7m3/a

250 100 80 30 1.6×108个/L

排放量（t/a） 4.688 1.875 1.500 0.563 1.16×1015个

污水处

理站处

理后

浓度（mg/L）
18753.7m3/a

200 80 32 30 5000个/L

排放量（t/a） 3.751 1.500 0.600 0.563 3.62×1010个

污水处

理厂处

理后

浓度（mg/L）
18753.7m3/a

50 10 10 5 1000个/L

排放量（t/a） 0.938 0.188 0.188 0.094 7.25×109个

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准
250 100 60 — 5000个/L

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 10 5 1000个/L

拟采取的治理措施：

本项目采用废水分流收集措施，主要如下：

a、生活污水通过管道进入化粪池再进入污水处理站处理；

b、一般医疗废水：各科室废水通过专有的防腐管道收集进入污水处理站处理；

c、检验废水：检验废水经酸碱中和及消毒后进入污水处理站处理；

d、养老房间废水：通过管道进入化粪池再进入污水处理站处理。

生活污水：项目拟新建一座 1座 30m3的预处理池（化粪池，设计停留时间为 24h），

生活污水经化粪池处理后排入院内污水处理站进行处理。

检验废水：检验科室内设置中和罐，容积约 0.5m3，检验废水收集后采取中和法预处

理，使用氢氧化钠作为中和剂，中和至 pH值 7-8后排入院内污水处理站进行处理。

项目拟新建一座设计处理能力为 80m3/d的一体化污水处理设备（采用“调节+絮凝沉

淀+消毒”工艺）组成，项目产生的生活污水、检验废水经预处理后和一般医疗废水一起

经医院自建的污水处理站处理，经处理达《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

中的表 2预处理标准后纳入市政污水管网，最终经渠县北城污水处理厂处理后达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》一级 A标后排入渠江。项目污水处理站工艺流程见下图：



39

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站消毒方式选择：

根据《医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》，医院采用的消毒方式有氯气、

次氯酸钠、二氧化氯、紫外线、臭氧等，均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）对医院污水消毒的需要。

医院常用的各种消毒方式对比如下表。

表 4-4 医院常用消毒方式比较

上述消毒方式各有优缺点，且在污水处理中均有运用，根据本项目特点，次氯酸钠

无毒，运行管理无危险性，本项目采用次氯酸钠对污水进行消毒处理，处理后的出水经



40

市政污水管网排放至渠县北城污水处理厂，不会对地表水环境造成大的影响，是可行的。

2.2废水防治工艺可行性分析及自行监测相关要求

废水防治工艺可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105—2020）附录 A表 A.2，排入城镇污水处理厂的医疗污水治理可行技术为 “一级处

理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级

强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭

氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。”

本项目采用预处理池（化粪池）+一体化污水处理设备（采用“调节+絮凝沉淀+消毒”

工艺）处理，属于可行技术“一级强化处理：化学混凝处理+消毒工艺：次氯酸钠法”。

自行监测相关要求：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105—2020），本项目废水自行监测相关要求具体详见下表。

表 4-5 本项目废水自行监测计划表

监测点位 排放口编号 监测项目 监测频次 执行标准

废水总排

口
DW001

pH 1次/12h
《医疗机构水污染

排放标准》

（GB18466-2005）

COD、SS 1次/周
粪大肠杆菌（个/L） 1次/月

BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰化物
1次/季度

2.3达标情况分析

项目综合废水产生量为 51.38m3/d，本项目污水处理站设计处理能力为 80m3/d，可满

足项目废水处理需求，且有一定余量，根据类比分析（源强参数见表 4-5），项目采用预

处理池（化粪池）+一体化污水处理设备（采用“调节+絮凝沉淀+消毒”工艺）处理医院

废水，拟采取的治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105

—2020）附录 A表 A.2中规定的可行技术，根据源强分析（见表 4-5），医院废水经污水

处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2预处理标准。

2.4依托的污水处理厂纳管可行性分析

渠县北城污水处理厂位于渠县渠江街道办庆丰社区（厂区场地中心坐标为 E106°

57′54.3″；N30°51′58.7″），总设计规模为 3万 m3/d，采用 A2/O工艺，进水水质

要求按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标排放目前排入北城污水处理厂的废水总



41

量为 2.7~2.8万 m3/d，剩余 0.2万 m3/d，污水处理厂运行正常，废水能做到稳定达标排放。

本项目污水排放量为 18753.7m3/a，废水水质简单，废水量仅占污水厂处理规模的 0.06%，

项目废水排放不会对污水厂的运行造成影响，本项目位于污水处理厂服务范围内，项目

所在区域污水管网已建成，疗养院废水经污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)中的表 2预处理标准，满足污水厂纳管标准，故本项目废水排

入渠县北城污水处理厂处理可行。

2.5废水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2预处理标准， 通过市政污水管网排放至渠县北城污水处理厂，

经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标后排入渠江。

本项目废水排放方式为间接排放，项目采取治理措施后，不会对区域地表水域造成

明显影响。

3、噪声

3.1噪声污染源强核算及保护措施

本院区主要噪声源为污水处理设备水泵、鼓风机噪声，以及人流噪声，通过选用低

噪声设备、合理布局，泵类水下布置，池体或墙体阻隔，可以起到隔音降噪的作用，同

时对高噪声设备单独进行消声降噪减振处理后，隔声效果一般在 20-35dB之间，院区噪

声源强产排情况详见下表。

表 4-6 本项目主要噪声排放情况一览表单位：dB（A）

设备名称 设备位置 产生特性
噪声值

范围
降噪措施

降噪措施后噪声

源强

人流 医院内 连续 65～70 降低声量 50

鼓风机
一体化废水处理

设备
连续 70～75 减震降噪 50